

## HISTORY MODEL ANSWER

**Q. Dr. B.R. Ambedkar's vision and contributions extend beyond the framing of the Indian Constitution. Examine his role in shaping social justice, economic reforms, and women's empowerment in India.**

Dr. B.R. Ambedkar's contributions to India extended well beyond drafting the Constitution. His multifaceted vision encompassed social justice, economic reforms, and women's empowerment. By addressing systemic inequities, he laid the foundation for a more inclusive society, ensuring the rights of marginalized groups and advocating for progressive societal change.

### **Role in Shaping Social Justice**

1. Abolition of Untouchability:
  - Dr. Ambedkar actively fought against untouchability through movements like the Mahad Satyagraha (1927), asserting Dalits' right to access public water sources.
  - He championed temple entry movements, such as the Kalaram Temple Movement (1930), highlighting religious discrimination.
  - His efforts culminated in Article 17 of the Indian Constitution, which abolished untouchability.
2. Organizing Dalit Rights Movements:
  - Through organizations like the Bahishkrit Hitakarini Sabha (1924), Ambedkar promoted education and socio-economic upliftment with the motto "Educate, Agitate, Organise."
  - His participation in the Round Table Conferences (1930–32) secured political representation for Dalits and brought international attention to caste-based oppression.
3. Poona Pact (1932): After intense negotiations with Mahatma Gandhi, Ambedkar ensured reserved seats for Dalits in general constituencies, safeguarding their representation.

### **Economic Reforms**

1. **Vision for Economic Development:**
  - His works like *The Problem of the Rupee (1923)* influenced monetary policies, contributing to the establishment of the Reserve Bank of India (RBI).
  - Ambedkar emphasized industrialization and land reforms to address poverty and reduce dependence on agriculture.
  - He played a major role in evolution of welfare schemes like the Employees' State Insurance Scheme (ESIC) and Employees' Provident Fund (EPF).

### **Women's Empowerment**

1. **Hindu Code Bill:**
  - Ambedkar proposed reforms granting women equal rights in inheritance, marriage, and property. Though opposed initially, these ideas later influenced India's progressive family laws.
2. **Equality in Society:**
  - He viewed women's empowerment as vital to social progress, promoting their education and workforce participation.

Dr. Ambedkar's visionary contributions continue to inspire efforts for a more equitable society. His focus on social justice, economic equity, and gender equality established a transformative framework that remains relevant in contemporary India.

**प्रश्न: डॉ. बी.आर. अंबेडकर का दृष्टिकोण और योगदान भारतीय संविधान के निर्माण तक ही सीमित नहीं है। भारत में सामाजिक न्याय, आर्थिक सुधार और महिला सशक्तिकरण को आकार देने में उनकी भूमिका का परीक्षण करें।**

डॉ. बी.आर. अंबेडकर का भारत के लिए योगदान संविधान के प्रारूपण से कहीं आगे तक फैला हुआ है। उनके बहुमुखी दृष्टिकोण में सामाजिक न्याय, आर्थिक सुधार और महिला सशक्तिकरण अहम स्थान रखते थे। प्रणालीगत असमानताओं को संबोधित करके, उन्होंने एक अधिक समावेशी समाज की नींव रखी, हाशिए पर रह रहे समूहों के अधिकारों को सुनिश्चित किया और प्रगतिशील सामाजिक परिवर्तन की वकालत की थी।

## सामाजिक न्याय को आकार देने में भूमिका

### 1. अस्पृश्यता का उन्मूलन:

- डॉ. अंबेडकर ने महाड़ सत्याग्रह (1927) जैसे आंदोलनों के माध्यम से अस्पृश्यता के खिलाफ सक्रिय रूप से आवाज उठाई, जिसमें दलितों के सार्वजनिक जल स्रोतों तक पहुँच के अधिकार पर जोर दिया गया।
- उन्होंने धार्मिक भेदभाव को उजागर करते हुए कालाराम मंदिर आंदोलन (1930) जैसे मंदिर प्रवेश आंदोलनों का समर्थन किया।
- उनके प्रयासों की परिणति भारतीय संविधान के अनुच्छेद 17 में हुई, जो अस्पृश्यता के उन्मूलन में महत्वपूर्ण योगदान दे रहा है।

### 2. दलित अधिकार आंदोलनों में भूमिका:

- बहिष्कृत हितकारिणी सभा (1924) जैसे संगठनों के माध्यम से, अंबेडकर ने "शिक्षित करो, आंदोलन करो, संगठित करो" के आदर्श वाक्य के साथ शिक्षा और सामाजिक-आर्थिक उत्थान को बढ़ावा दिया।
- गोलमेज सम्मेलनों (1930-32) में उनकी भागीदारी ने दलितों के लिए राजनीतिक प्रतिनिधित्व सुनिश्चित किया और जाति-आधारित उत्पीड़न की ओर अंतर्राष्ट्रीय ध्यान आकर्षित किया।

### 3. पूना पैक्ट (1932): महात्मा गांधी के साथ गहन बातचीत के बाद, अंबेडकर ने सामान्य निर्वाचन क्षेत्रों में दलितों के लिए आरक्षित सीटें सुनिश्चित कीं, जिससे उनका प्रतिनिधित्व सुरक्षित रहा।

## आर्थिक सुधार

### 1. आर्थिक विकास का विजन:

- द प्रॉब्लम ऑफ द रुपी (1923) जैसी उनकी रचनाओं ने मौद्रिक नीतियों को प्रभावित कर, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना में योगदान दिया।
- अंबेडकर ने गरीबी को दूर करने और कृषि पर निर्भरता कम करने के लिए औद्योगीकरण और भूमि सुधारों पर जोर दिया।
- उन्होंने कर्मचारी राज्य बीमा योजना (ESIC) और कर्मचारी भविष्य निधि (EPF) जैसी कल्याणकारी योजनाओं के विकास में प्रमुख भूमिका निभाई।

## महिला सशक्तिकरण

### 1. हिंदू कोड बिल:

- अंबेडकर ने महिलाओं को विरासत, विवाह और संपत्ति में समान अधिकार देने वाले सुधारों का प्रस्ताव रखा। हालाँकि शुरू में इसका विरोध किया गया, लेकिन बाद में इन विचारों ने भारत के प्रगतिशील पारिवारिक कानूनों को प्रभावित किया।

### 2. समाज में समानता:

- उन्होंने महिलाओं के सशक्तिकरण को सामाजिक प्रगति के लिए महत्वपूर्ण माना, उनकी शिक्षा और कार्यबल में भागीदारी को बढ़ावा दिया।

डॉ. अंबेडकर के दूरदर्शी योगदान ने एक अधिक समतापूर्ण समाज के लिए प्रयासों को प्रेरित करना जारी रखा है। सामाजिक न्याय, आर्थिक समानता और लैंगिक समानता पर उनके विचारों ने एक परिवर्तनकारी ढांचा स्थापित किया जो समकालीन भारत में प्रासंगिक बना हुआ है।